41. *E dicentes : Quia Joannes quidem, quasi dicunt : Quamvis non solemus credere novis propheta, nisi signa faciat, et Joannes nullum fecit ; tamen vera esse que de hoc dixit ipsa ostendit.*

42. *Crediderunt in eum. Crediderunt eum esse Christum Dei Filium, et Salvatorem mundi.*

Cap. XI. — 1. *Era autem. Eo tempore quo Jesus agebat trans Jordanem. — De castello Moriae, et Marthæ. Incertum est utrum dicatur iste viues Marthæ et Martæ, eo quod essent eis dominæ ; an etiam haec se natus essent ; quoniam o. 1, n. 44, vicet illi Bethaniam civitatem Andrew et Petri.*

2. *Marie et Marthæ. Quae aliquoties uxii Domini, Luce, 7, 38, et infra, c. 12, n. 3. — F. exterristi. Vide Lucam, 7, 38.*

3. *Ere quam amas infirmatur. Quasi dicant : Sufficit ut noveris, non enim amas et desiras, inquit Agapitus.*

4. *Infermata hac non est ad mortem. Non erat ut vitam eriperet, et mortuus maneret ; sed id agens ut gloria Fili Iesu per eum resurrectionem ostenderetur.*

6. *Manuit in eodem loco duobus diebus. Non negligens amici personulum, sed id agens ut maius et evidenter esset miraculum, si tunc illum resuscitasset, cum iam nemo de illius morte posset dubitare.*

8. Ses disciples lui dirent : Maître, il n'y a qu'un moment que les Juifs voulaient vous lapider, et vous parlez déjà de retourner chez eux ?

9. Jésus leur répondit : N'y a-t-il pas douze heures au jour ? Celui qui marche durant le jour ne se heurte point, parce qu'il voit la lumière de ce monde :

10. Mais celui qui marche la nuit se heurte, pour qu'il n'a point de lumière.

11. Après avoir dit ces paroles, il ajouta : Notre ami Lazare dort ; mais je vais le veiller.

12. Ses disciples lui répondirent : Seigneur, si tel dort il sera guéri.

13. Mais Jésus entendait parler de sa mort ; au lieu qu'ils croyaient qu'il leur parlait du sommeil ordinaire.

14. Jésus leur dit donc ouvertement : Lazare est mort.

15. Et je me réjouis pour l'amour de vous de ce que je n'ais pas là, afin que vous croyiez mais allons à lui.

16. Sur quoi Thomas, surnommé Didyme, dit aux autres disciples : Allois-y aussi nous, afin de mourir avec lui.

17. Jésus était arrivé là, trouva qu'il y avait déjà quatre jours qu'il était dans le tombeau.

9. *Nonne duodecim sunt horae dies.* Les Juifs partageaient toujours le jour en douze heures, le lever au couche du matin, les heures étaient plus longues, et elles étaient plus courtes dans la saison opposée. Ces paroles de Jésus signifient : Comme le jour doit toujours avoir ses douze heures, et qu'en ne peut rien retrancher de sa durée ; de même, la mort, mon temps est marqué, rien ne peut avancer le moment de ma mort ; je puis aller avec autant d'assurance que le voyageur qui marche en plein jour, et qui n'a rien à appréhender.

11. *Amitius noster dormit.* Les Hébreux appelaient la mort un sommeil, et cette image indiquait leur foi dans la résurrection. Les Romains, qui ne croyaient pas aussi vivement à l'immortalité, disent : Il a vecu : *Vixit, fuit.* Cette expression était sans espoir. Les Arabe disent : *Qadha.*

16. *Eamus ergo.* Ces paroles de saint Thomas présentent un sens équivoque. Plusieurs Pères y ont vu, comme Monochas, des parades d'amour ou de dévouement ; mais d'autre ont cru qu'il était l'expression du découragement.

8. *Nunc querolunt.* Quasi dicunt. Cœlestis te expones mortis periculo, si illuc iuvemus.

9. *Nonne duodecim sunt horae dies?* Vite que de ratione horarum apud Judæos diximus. Matthei, c. 20, n. 3. Sensus autem est, certum tempore statim operari die non possit ; quodcumq[ue] enim constare horis, ita tempore q[ue] sit amplius, scilicet perambulare, quia luciente die offendere non potest, videns quo loco pedem ponat. Sic certum et constitutum est h[oc] tempore q[ue] ambulare debat, id est, vivere, et officium a Patre commissum aspergere, eum sum in quo zibil sit periculi imminentia ; nec enim ante constitutum sibi tempus, id est, antequam vita sua nos adveniat, mori posse.

11. *Dormit.* Dicit enim dormire, quia brevi illam erat a morte, tanquam a somno, suscitatur.

12. *Si dormit, salvis erit.* Sanabatur, convalescat ; est enim somnus salutis indicium.

13. *Putaverunt quia de dormitione sonni diceret.* Fuit h[oc] magna disciplorum riditas ; satis enim indicavit Christus se loqui de somno mortis ; nullus enim suscepit longum iter ut amittere a somnis suscitari, cum certum sit pars, non multo post, somno solvensum esse mortaliter.

14. *Precorier eos.* Ob vestrum bonum, ut sedicet credas v[er]o miraculo me esse christum filium dei. — *Quoniam non eram.* H[oc] Nostredumus et credidit, quia non erat, quia non nobis adiuvare cum mortuis est, ut ille extincte miraculi patrasti sese offerat occasio.

16. *Qui dicitur didymus,* Qui etiam vocabatur didymus ; ea de causa putat Euthymius quod eodem tempore cum fratre edidit esset in Iudea. — *Didymus enim latini est quod gemitus latini.* Verius est Thomas et Didymus item significare, hoc est, gemitus : prius vocatus est hebreus, secundum vero grecus. — *Eamus et non moriamur cum illo.* Quantidem magistro nostro, non obstante pericolo quod illi ab invida phariseorum imminet, statimquidem est profectus in Iudeam, illam et nos comitem, quia et illa fit, cum illo moriamur.

17. *Quatuor dies jam in monumento habentem.* Hebreorum phrasis est, habere dies, aut annos in morte, aut in morbo, ut c. 5, n. 5 : *Triginta et octo annos habent in infirmitate sua.* — In monumento. In sepulcre.

8. *Dicunt ei discipuli : Rabbi, nunc quererebant te Judei lapidare, et heretici vadi illuc ?*

9. *Respondit Jesus : Nonne duodecim sunt horae dies ? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt :*

10. *Offendit, quia non est in nocte.*

11. *Hinc ait, et post haec dixit eis : Lazarus amicus noster dormit ; sed vado a somno extinxim eum.*

12. *Dixerunt ergo discipuli ejus : Domine, si dormit, salvis erit.*

13. *Dixerat autem Jesus de morte eius ; illi autem putaverunt quia de dormitione sonni diceret.*

14. *Tunc ergo Jesus dixi eis manfestans Lazarum mortuus est ;*

15. *Et gaudeo propter vos, ut credatis, quia non eram ibi. Sed eamus ad eum.*

16. *Dixi ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos : Eamus et nos, ut moriamur cum eum.*

17. *Venit Iacobus et Ioseph, et inventi eum quatuor dies iam in monumento habentem.*

18. *Omnis occidit, nisi resurrexit.* Bethania, est aegyptiorum El-Astrijeh (pays de Lazarus). Les occidentaux, sur une hauteur voisine, une pierre sur laquelle on croit que notre Sauveur est tombé assis lorsque Marthe , venant à sa rencontre, lui dit : « Seigneur, si vous eussiez été ici, mon frère ne serait pas mort. » On l'appelle : *Pierre du colloque ou de sainte Marthe.* Test preuve de la y a il y a une cetera aussi nomine *cetera de sancte Marthe.* On croit que la maison de cette sainte est à Bethania.

25. *Ego sum resurrectio et vita.* C'est pour prouver qu'il est la résurrection et la vie que Jesus va au tombeau de Lazarus. En prouvant qu'il est la résurrection et la vie, il nous apprend que nous devons tous ressuscier. C'est ainsi que le dogme de la résurrection des corps est la doctrine qui résulte de ce miracle.

18. *Statim et uenient omnes facti miliare : itaque distabat Bethania ab urbe Jerusalem ferme milibus duobus.* Hoc dicit, ut ostendat facili potuisse venire multos ad festum ad duas sorores consolandas, cum castellum Bethania prop[ri]e obesset ab urbe, ut Iosephus adnotat.

20. *Mortha ergo ad audiit.* Precurserat facta adventum Christi (nec enim facile poterat Lazarus, perennique prius ad aures Marthes, que sollicita de familiis suis, — *Quare illi.* Et tanquam hic, aut extra domum facta, ut respondeat alicuius agendum, — *Quare illi.* Et tanquam hospitali, ut respondeat alicuius consolandas exceptionis.

21. *Dicit. Postquam reverenter salutavit.* — *Si fratres tuos resurgent.* — *Non fuisse mortuas.* Facile retro mortuo mortem ejus prohibere, sed non potest quod habeat speciem quandam tactus et reverenter conquerentes, quod sensus venient quam operib[us].

22. *Sed et Iacobus et Ioseph sum de Christi absentia : quis dicit : Sed etiam si absente fuerit, et carni mortuis fracta mei, non tibi temere minus de tua potentia et proximitate his beneficiis confido.*

23. *Resurgent fratres tuos.* Bonu animo esto, suscitab[us] a mortuis fratres tuos.

24. *Scio.* Credo, dacts a te. — *In resurrectione. Tempore resurrectionis omnium generalis.*

— *In novissimo die.* Misi huiusmodi res.

25. *Ego sum resurrectio et vita.* Mox hebreorum abstracts ponuntur pro suis concordis, sed non inveniuntur.

26. *Ego sum resurrectio et vita.* Mox hebreorum sum qui resuscitatio, ego sum qui vitam praebeo : sed I ad Corinthi, i, 30, habemus : *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.* Hoc autem dixit ut excusat idem Martham, qui ita cunctis Christi misericordiis, et alicuius alio, facti carni mortuis fracta mei, non tibi temere minus de tua potentia et proximitate his beneficiis confido.

27. *Eritis mortuas fructu, vides.* Etiam si corpus mortaliatur, ut mortuus Lazarus, et vides, et quidem beatas et immortalis, restituerit. Qui vero non creditur, resurgent quidem, sed ad mortuam metram gehennam.

26. *Et omnia qui vident.* Qui secundum mortuam est cognoscit, sed vivit adhuc in presenti vita. — *Non credidit.* Non credidit, non invenit etiam damnationem, que vera mortis est.

27. *Quoniam non eram.* H[oc] Nostredumus et credidit, quia non erat, quia non nobis adiuvare cum mortuis est, ut ille extincte miraculi patrasti sese offerat occasio.

28. *Utique.* Naz, et cetera, scilicet credo. — *Crediti.* Jamdum, jam p[ro]idem.

29. *Te et cetera.* Filius Del Christus in grece popitur cum articulo, ut etiam Filius, et Christus, et Messias, illi Christus et Messias, illi quem olim promissum a Christo.

38. Ayant dit ces paroles, elle s'en alla, et appela secrètement Marie, sa sœur, lui disant : Le Maître est venu, et il vous demande.

39. Ce qu'elle n'eût plus tôt entendu, qu'elle se leva et trouva le Christ.

30. Jésus n'était pas encore entré dans la cour : mais il était au même lieu où Marthe l'avait rencontré.

31. Cependant les Juifs qui étaient avec Marie demandèrent à celle-ci de consoler, ayant vu qu'elle s'était levée si promptement, et qu'elle était sortie, la suivirent en disant : Elle s'en va au sépulcre pour y pleurer.

32. Mais Marie étant arrivée au lieu où était Jésus, et l'avant-y, se jeta à ses pieds, et lui dit : Seigneur, si vous croyez être ici, mon frère ne sera pas mort.

33. Jésus voyant qu'elle pleurait, et que les Juifs qui étaient venus avec elle pleuraient aussi, rentra dans son esprit, et se troubla lui-même.

34. Puis il dit : Où l'avez-vous mis ? Ils lui répondirent : Soignez, venez le voyer.

35. Alors Jésus pleura.

36. Sur quoi les Juifs dirent entre eux : Voyez comme il l'aimait.

37. Mais il y eut quelques-uns qui dirent : Ne pouvait-il pas empêcher qu'il ne mourût, lui qui a ouvert les yeux à un aveugle ?

38. Jésus donc frémissant de nouveau en lui-même, vint aux sépulcres : c'était une grotte ; et on avait mis une pierre par-dessus.

38. *Erat autem sepulcrum.* Le tombeau de Lazare, dit encore Mar Sislin, tel qu'en le monte on l'aperçoit, est une cavité taillée dans le roc, revêtue en partie de mozaïques ; on y descend par des degrés étroits, par une pierre placée horizontalement qui en ferme l'entrée, et une échelle s'élance par l'ouverture de l'horizontale. C'est là une grotte étroite, dont la pierre était placée dessus. Quodquid differe de la forme octogonale d'un tombeau antique, entre autres, du saint sépulcre, il ressemble évidemment à quelques tombeaux qu'on trouve encore aujourd'hui, et où l'on mettait pas les morts dans des niches séparées, mais dans une grotte unique qui pouvait renfermer plusieurs corps. (*Les saints lieux*, tom. II, pag. 483-490).

28. *Silenter adieps,* clam, secretio, ne quis presentium Iudaeorum audiret : si enim scivissent Mariam ad Christum ire, eam sacuti non fuisse odio Christi; sed aut domi scississe, aut Jerosolymam remississe, ne tantu mirculi testes fuissent. Vel certe vocavat sororem vocem in Christum, ut patrem percutirem crearet presentis Iudeorum, atque propterea inter omnes in Ilion Magnaram, non ignorante cum sacra eos aqua animo ferme posse quidquid ad Christi gloriam amplificandam fecerit.

33. *Infrumentum spiritu.* Id est, indignatio est intra seipsum : hoc enim significat vos spiritu. Indignatio autem oris in mortem et in diabolum cuius invidia mors intraverat in orbem terrarum, quod tanti lacrima causa fuerit. Praterea in Deis refractories, quorum perfida incredulitas fecerat Lazarum perire, et mortuus modicam mortuus esse, et si forte ejus restituções ad vitam ad fidem adducerentur, quare praeceperat mortuus, si forte ejus restituções ad vitam ad fidem adducerentur, quare praeceperat mortuus, et tunc tempore non moverantur. — *Turbi sunt*: seipsum. Excitavit oīam in se passionem tristitiae, et vicissitudinis sui ad condonandum commixvit, que prouocaret ad mutationem usq[ue] uultus, vocis et habitus exterioris; ita nam, ut in aliis in re ecto ratione dissidentiamque fuerit apto apparuerit.

34. *Veni, et vide.* Veni visum, si places.

35. *Videtem communis fuisse ad lacrymandum,* et conspicuit spiritu, et facta misericordia, quod tanto lacrimauit, et eruperunt in voca doloris indices. Lacryma autem non tenet, quia ut si secundum Lazarum se Deum probatruis erat, ita legendu[m] ex homib[us] probatruis. Praterea ostendit rem non esse constatam, verae mortuum esse quod fuisse ubertin lacrymis fecerit. Ostendit et se illius soror ipsa significatione amissione. Tandem ut doceret nos in funere charorum intra modum quamdam indulgere lacrymis.

36. *Quoniam quam sincera, quam ardenter.*

37. *Non poterat hic,* Mirum est quidomu, cum aperteur oculos ecce nati, non potuerit facere ne hic moreretur.

38. *Fremens in senectate.* Vide dicta supra, n. 22. — *Erat autem sepulcrum.* Magi Judeorum erat mortuus, presertim honorabiliores, in sepulcris sepiulis, quinque catum advalutato grandi quo[n]da claudebatur, quale fuisse Christi sepulcrum legimus, Matth., c. 28, n. 2.

39. Ait Jesus : Tollite lapidem. Dicit ei Marthæ, soror ejus qui mortua fœcunda, et dicens : Magister adest et vocat te.

29. Illa ut audivit, surgit citu, et venit ad eum.

30. Nondum enim venerat Jesus in castellum ; sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha.

31. Iudeus ergo, qui erant cum ea in domo, et consolabantur eam, cum videlicet Mariam, quia cito surrexit et exit, securius et eam dicentes : Quia vadit ad monumentum, et postea ibi videbitur.

32. Maria ergo, cum manifestata erat Jesus, videns cum, eccliti ad pedes ejus, et dicit ei : Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.

33. Jesus ergo, ut videt eam plorans, et Iudeus, qui venerant cum ea, plorantes, infirmum spiritu, et turbavit se.

34. Et dixit : Ubi posuisti eum ? Dicit ei : Domine, veni, et vide.

35. Et lacrymatu[m] est Jesus.

36. Dixerunt ergo Iudei : Ecce quem modo amat eum.

37. Quidam autem ex iudeis dixerunt ei : Non poterat hic, qui aperteur oculos ecce nati, facere ut hic non moreveret. [*Iug. 9. 6. 7.*]

38. Jesus ergo rursus sumens in semipetrum, venit ad monumentum. Erat autem semipetrum, et lapsi superpositus erat ei.

39. *Silenter lapidem.* Id quia per homines fieri poterat, non facit ipse miraculo. — *Quadruplicauit* est, Jam quartu[m] sunt dies quod mortuus est.

40. *Nonne dixi tibi*. Martham Christus cantigat verbis tanquam parum memorem, et fidei parum membrum. — *Gloria dei.* Opus insigne, quod in Dal gliam dicitur.

41. *Miraculus sursum ducit.* Non habet ostendere, non agere precepit alio quod Deus quod optabat obtinere poterat; Deus enim volebat divina voluntatis quod Christus volebat humana.

42. *Sed propter populum,* qui circumstat, dixi. Hoc ipsum quod dixi me ubi gratias agere, non idex dico novam esse putarem ut mihi audirem (solemus) et deinde tamquam beneficis gratias agere; sed idex dixi, ut a populo intelligeret non omnino amissio et non tamquam facere. Ut credamus. Non enim opus est illorum, ut ait Iudeus, cum videbant quel mortuus Lazarus sanctuarium ex voluntate et virtute tua, ut cui huc antequam fieret adscrimerim.

43. *Voce magna.* Ut ab omnibus percipi possent verba quibus ad mortuum suscitandum esse possemus.

44. *Liquidas pedes et manus.* Hoc novum miraculum fuit, et a speculationis distinctum ; velatula oculi, et vincita manus et pedibus, a supero Lazzarum prodidisse. — *Injusti. Kuzanc, fascia;* vinculus quoque solitus quo sudor capituli abstergi solit. — *Solvite eum.* Justi sole, quoque usurpatu[m] pro littore quo sudor capituli abstergi solit. — *Solvente crux.* Chrysostomus, ut tangentes, et propria facti, noscerent vere resurrectisse.

45. *Crediderunt in eum.* Quod esset Christus filius.

46. *Quid credidistis ex ipso?* Qui male affectat eam adversus Christum, et pharisæi consenserunt.

47. *Collegente ergo.* Nimirum auditis iis quae fecerat Jesus in vicina Bethania, Lazarus suscipiunt. — *Quid facinus? quasi dicas:* Nos nihil facimus, nos torpemus et negligentes sumus, et interim malum gliscit. Italice dicimus : Che stiamo a fare ?

43. Si nous le laissons faire de la sorte, tous croiront en lui; et les Romains viendront, et détruiront notre ville et notre nation.

44. Mais l'un d'eux, nommé Caïphe, qui était grand-prêtre cette année-là, leur dit : Vous n'y entendez rien.

50. Et vous ne considérez pas qu'il est de votre intérêt qu'un seul homme meure pour le peuple, et que toute la nation ne périsse point.

51. Or il ne disait pas cela de lui-même : mais étant grand-prêtre cette année-là, il prophétisa que Jésus devait mourir pour la nation juive.

52. Et non seulement pour cette nation, mais aussi pour rassembler en un seul corps les enfants de Dieu qui étaient dispersés.

53. Ils ne penserent donc plus depuis ce jour-là à le faire mourir.

54. C'est pourquoi Jésus ne se montrait plus en public parmi les Juifs : mais il se retirait dans une contrée près du désert, en une ville nommée Ephrém, où il se tint avec ses disciples.

55. Or comme la Pâque des Juifs était proche, plusieurs de ce quartier-là allèrent à Jérusalem pour la Pâque, et pour se purifier.

56. Ils y cherchaient donc Jésus, et ils disaient les uns aux autres, étant dans le temple : Quo-

54. *Jacta desertorum in civitatem que dicitur Ephrem.* Les Juifs avaient prononcé contre Jésus l'excommunication majeure qui emportait la peine de mort pour le condamné, et pour tous ceux qui lui donnaient asile ou qui embrassaient son parti... Jésus se retrouva dans la ville d'Ephrém. Ephrém ou Ephrâim, qui saint Jérôme appelle Ephrém, est mentionnée au XII^e livre des Rois (XII, 23). C'est là que s'était réfugié le prophète Elie, et que saint Jean-Baptiste fut baptisé par Jésus. Il y avait alors une grande ville, et une autre plus petite à une distance de Bethel, à huit lieues environ au nord de Jérusalem. Le village arabe d'-El-Tayyib s'élève aujourd'hui sur son emplacement. Le désert auquel elle connaît, comprendrait la région aride et montagneuse qui s'étendait depuis Bethavon et Scytopolis, jusqu'à la mer Morte et au plateau de Sion. Jésus y était en sûreté contre les Juifs.

55. *Et percuterunt eum religiosi. Comme les chrétiens se préparent à la célébration de la Pâque, ils se purifient de toute souillure et de toute impureté par les sacrifices et les cérémonies qui la loi prescrivait.*

48. *Si dimittimus eum sic. Si illi non resistamus.* — *Et venient Romani.* Putabant enim ipsi sum affectare regnum terrena, et tale futurum esse regnum Messiae. — *Tollem nostrum totem.* Civitatis regnum, et si deinde omnes usurparunt, occupata plena iure ipsius. — *Propter nos haec malum non aveniru credobant,* sed huius publicae utilitatis velutam obtemperabant.

49. *Cum esset pontificis, summus, se preceps concilio presidaser master cesteriuctoratoe prædictus.* — *Anni illius.* Constituerat Dominus in legi messia et unus esset summus pontificis. — *Motu suorum.* Decidatur, tollatur a medio. — *Pro populo.* Pro salute populi, ut illi non se salviemur.

50. *A somnito. Proprio spiru sui instinctu non dicit, quatenus scilicet verum sententiam continebat.* — *Sed cum esset pontificis.* Quavis illi malus esset, tamen Spiritus sanctus habuit rationes pontificis dignatas, ut ait Augustinus, et locutus est per eum, hunc ipsius intercessor secundum quos Spiritus sanctus intendebat, nomen Christum non solum nominaret, sed etiam Iudeos sed per omnibus predestinatis, qui erant dispersi inter gentes, quos vocat filios Dei.

52. *Pro genere. Iudaica.* — *Filiis Dei.* electione et predestinatione, ut proxime diximus. — *Dispersi. Inter gentiles.* — *Congregaret in unum, in unum Christi ovile.*

53. *Cogitaverunt. Peritici statuerunt.*

54. *In patene, in locis publicis.* — *In civitatem que dicitur Ephrem.* Quia civitas sit era ultra Iudeam, et quod non sit nisi ab eo, et quod non sit nisi ab eo.